dans sa lettre à Exupère; le pape Gélae, dans le concile de Rome; saint Fulgence, etc., reçoivent ce livre comme canonique. Il a été déclaré tel par le concile de Trente. Saint Jérôme dit que le concile de Nicée le comptait déjà entre les écritures divines. Ainsi, quoique dans les pièces qui nous restent de ce concile on ne trouve aucune définition sur ce point, nous ne devons pas douter que saint Jérôme n'eût des preuves de ce fait. Origène atteste que de son temps on le lisait aux catéchumènes. (Duclot.)

(1) Qua in libro Judith narrantur, commentitia, meramque parabolam asserere, impium, temerarium et hæreticum est. — Probatur veterum testimoniis ab apostolicis temporibus, qui Juditham eum heroinam sanctissimam celebrarunt, et christianis viduis in exemplum proposuerunt; et ex libro Judith seu sacrâ Scripturâ testimonia depromperunt, tūm etiam ex Ecclesiâ iudicio, quæ ipsum canonicum esse ac divinum pronuntiavat.

Illud in primis S. Pauli Epistolæ 1 ad Corinthios cap. 10, 9, 10: *Nęque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et à serpentibus perierunt: neque murmuraveritis, sicut quidam eorum, et perierunt ab exterminatore;* illud, inquam, ex libro Judith 8, 24, 25, depromptum est, ubi legimus: *Illi autem qui tentationes non suscepserunt cum timore Domini, et impatientiam suam, et impropterum mur-*

*quatum, quia, ut sub quarti hujus prolegomeni initium dicebam, citat D. Hieronymus Ecclesiam, respondet Catharinus, ab Hieronymo Ecclesiæ nomen pro plebe, seu inferioribus accipi, ut Actorum 20, non pro episcopis aut doctoribus, ut Matth. 28, accipitur. At nūm è vulgo D. ipse Hieronymus? D. Athanasius? Rectius Sixtus Senensis lib. 8 Bibliothecæ, de illius temporis Ecclesiæ, quo dubitate de libro isto licebat, loqui S. Hieronymum respondet, ante scilicet concilium Nicænum, vel certè post idem concilium, prout quidem ipse Hieronymus existimabat, antequam illud, ut supra dixi, legisset, quemadmodum divus Augustinus de suā ipsius ordinatione, jam ordinatus ex eodem concilio didicit, quod antea nesciebat, ut scribit ipsem epist. 410, et de eo Possidius c. 8 Vitæ. De S. Athanasii Synopsi, ejusne sit, à quibusdam dubitatur; si tamen ejus est, ante Nicænum concilium scripta videtur, uti de Laodicæno concilio dictum. Russinus in pluribus erravit, ut ostendit D. Hieronymus lib. contra ipsum. Recentiores illi minus ad posteriore D. Hieronymi sententiam attenderunt, quemadmodum ipse scilicet Hieronymus initio Nicænae synodi judicium minus perspexisset. Adjiciam ex eitâ Lutheri Præfatione argumentum, si tamen hoc nomine dignum est, unicum. *Judith gesta, è probatis, ait, certisque historiis probari non possunt.* Quomodo ergo vera? Responderi posset ex iis quæ de Josepho paulo ante dicta sunt. Sed à Luthero quæro è quibusnam probatis historiis probari hanc vellet? sacris, an profanis? si è sacris, non erit Ruth, non Esther, non magnâ ex parte Judicium liber canonicus. Nam et historiæ, quibus ex historiis canonicis probantur? Si è profanis, par adhuc ratio. Profanorum enim scriptorum, quis Josue, Othonielis, Gedeonis, aliorumque judicium, et Ruth, et Saülis et similium meminit? Perinepte igitur hoc ipsum ab illo exigetur. Aptissimè siquidem cùm ad alia, tūm ad hoc ipsum, quod in manibus est, D. Hieronymus in Ezech. c. 26: *Probare, inquit, possumus multa dici in Scripturis**

murationis suæ contra Dominum protulerunt, exterminati sunt ab exterminatore, et à serpentibus perierunt. Oziae verba ad Juditham: Benedicta es tu, filia, à Domino Deo excelso, præ omnibus mulieribus super terram. Elisabetha Spiritu sancto afflata imitata est, cùm ad virginem Mariam Christi Domini ac Dei nostri Matrem ait: Benedicta tu inter mulieres. (Natalis Alexander.)

facta, quæ in Græcis voluminibus non inveniantur: nec debere nos eorum auctoriati acquiescere, quorum perfidiam et mendaciam detestamur. » Et de hâc ipsâ historiâ Sulpitius, quasi ante oculos ipsum jam Lutherum videret: « Cæterum, ait, illud nemini mirum esse oportebit, quod scriptores secularium litterarum nihil ex his quæ sacris voluminibus scripta sunt, attigerunt, Dei Spiritu prævalente. »

PROLEGOMENON V.

Quænam utilitas.

D. Hieronymus Præfatione in Sophoniam: « Judith, ait, et Esther, in typo Ecclesiæ et occiderunt adversarios, et peritura Israel de periculo liberarunt. » Dùm verò hunc in librum præfatur: « Accipite, ait, Judith viduam, castitatis exemplum, et triumphali laude perpetuis eam præconis declarate. Hanc enim non solùm feminis, sed et viris imitabilem dedit, qui castitatis ejus remunerat virtutem ei talem tribuit, ut invictum omnibus hominibus vinceret, et insuperabilem superaret. » Sed in Germanicâ libri hujus Præfatione, Lutherum sibi ipsi penè repugnante audiamus: « Est, ait, liber pulcher, bonus, sanctus, utilis à nobis Christianis benè legendus. Verba enim, quæ hic personæ loquuntur, intelligenda sunt tanquam quæ loquatur sanctus poeta vel propheta ex Spiritu sancto, qui ejusmodi personas in theatro suo proponit, per easque nobis concionatur. » Et in principio: « Si Judith gesta possent è probatis certisque historiis probari, liber sanè esset nobilis, et dignus qui in Biblio esse deberet. » At hoc in sacrorum librorum nobilitate necessarium haud esse jam dictum est. Si tamen qui librum laudent, boni auctores requiruntur, an superiori prolegomeno parùm multi, parùmque nobiles allati (1)?

(1) In Judithâ Deiparae Virginis typum Deus exhibuit, quæ spiritualem Holoferni salutis nostræ hostem infensissimum profligat, et tartareas fugat legiones, quæ ab omni peccato immunis fuit, quæ præ omnibus mulieribus benedicta, cuius laudes sancti Christianique omnes celebrant. Cui longè excellentiùs quam

PROLEGOMENON VI.
Quinam interpretes.

Scripsit in hunc librum olim 7 libros Bellator antea citatus. Hodiè præter Lyranum, Hugonem, et Carthusianum, unus paulò vetustior superest, Rabanus, qui ad Juditham imperatoris Ludovici conjugem, allegoricam expositionem scripsit. Tropologiam persecutus est more suo Petrus Bertorius lib. 18 Mortalitatum. Extat Gerardi Lorichii Epitome, et apud Gesnerum Jacobi cuiusdam Zilegri Landavi mihi nondum visa Expositio.

PROLEGOMENON VII.

Quis libri hujus ad Biblicos alias ordo, et quæ partitio?

Athanasiæ Synopsis, D. Augustinus lib. 2 de Doctrinâ Christianâ, c. 8, Cassiodorus divin. Lect. c. 6, ali librum hunc Estheris libro subjungunt. Sed Tobiam inter et Estherem recte in Biblio nostris collocari, temporis disputationes partim in Tobia jam habita, partim in hoc et Esthere habendæ commixtibunt. Senensis verò, lib. 1, ait, Græcos in 60 capita librum hunc dividere. Latini 16 habent, Rabanus 22. Ego tres in partes partior: prima Judaeorum periculum proponit, usque ad cap. 8; secunda, liberationem, à cap. 8 usque ad vers. 9, c. 15; tertia, quæ liberationem hanc secuta sunt.

Judithæ convenit quod sancta illa heroina de seipsa dixit: *Non permisit me Dominus ancillam suam coquinari, sed sine pollutione peccat revocavit me vobis, gaudentem in victoriâ suâ, in evasione meâ, et in liberatione vestrâ. Cui meliori jure quæ Judithæ ab hominibus universis Deum adorantibus dici debeat: Benedixit te Dominus in virtute suâ, quia per te ad nihilum redigit inimicos nostros.... Benedicta es tu, filia, à Domino Deo excelso, præ omnibus mulieribus super terram.... Benedictus Dominus, qui creavit celum et terram, qui te direxit in vulnera capitâ principis inimicorum nostrorum; quia hodiè nomen tuum ita magnificavit, ut non recedat laus tua de ore hominum, qui memoris fuerint virtutis Domini in æternum.... Benedicta tu à Deo tuo in omni tabernaculo Jacob, quoniam in omni gente quæ audiatur nomen tuum, magnificabitur super te Deus Israel.... Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israel, tu honorificentia populi nostri.* (Natalis Alexander.)